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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stále aktuálnější bezpečnostní tématikou školských zařízení

– aktivním útočníkem. Klade si za cíl pomocí kvantitativního dotazníkového šetření zjistit

ochotu pedagogických pracovníků především základních a středních škol se účastnit

vzdělávání v této oblasti a navrhnout příklad vzdělávacího semináře pro pedagogické

pracovníky na téma aktivní útočník ve škole, který je postaven na základních principech

zážitkové pedagogiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Signální zločin

Amok

Masový útok

Útok ve škole

Aktivní útočník

Zážitková pedagogika

Zkušenostní učení

Seminář

ZKRATKY

PČR – Policie České republiky

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the increasingly current security issues of school

facilities - an active attacker. It aim is to use a quantitative questionnaire survey to determine

the willingness of teachers, especially primary and secondary schools, to participate in

education in this area and to proposed an example of an educational seminar for

pedagogical staff on the topic of active attacker at school. The seminar is based on the

principles of experiential pedagogy.
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ÚVOD

Masakr ve škole. Tímto titulkem označují média události, kdy aktivní útočník zraní či

usmrtí v budově školy spolužáky či tamější zaměstnance. Stále rostoucí tendence

mladistvých řešit svou bezvýchodnou situaci agresivním, mnohdy smrtícím útokem na jiné

osoby přímo v budově školy vyvolávají diskuze ohledně bezpečnosti ve školských

zařízeních.

V teoretické části je snaha o vymezení napříč odborným spektrem nesjednocené

terminologie zachycující tento fenomén. Dále jsou zde uvedeny vybrané události ze světa i

České republiky, které ukazují rozličné profily pachatelů aktivních útoků ve školách

následované pokusem charakterizovat osobnost a pohnutky útočníků.

Práce je zaměřená na vzdělávání pedagogických pracovníků v bezpečnostní oblasti na

téma aktivních útoků ve školách, proto jsou v práci rozvedeny možné formy, kterými lze

vzdělávání uchopit, jejich výhody i nevýhody a také jeden příklad dobré praxe z našich

podmínek.

Pokud člověk zažívá stresovou, nestandardní situaci, při které je ohrožen život a zdraví

jak jeho samotného, tak osob jemu svěřených, jedná velice instinktivně. Jak ale připravit

osoby v první linii, tedy pedagogické pracovníky, na takovou situaci? Skrze prožitek získává

člověk jedinečnou, nezaměnitelnou a nepřenositelnou zkušenost, která se promítá do jeho

běžného života – to jsou základy, na kterých je postavená zážitková pedagogika a na kterých

je založen také návrh semináře v praktické části této bakalářské práce.

Nejprve je formou kvantitativního dotazníkového šetření zjišťován zájem pedagogických

pracovníků převážně základních a středních škol v České republice se vzdělávat na téma

aktivního útočníka ve škole a jejich ochota věnovat tomu čas. Následně je navržen obsah

semináře včetně přesného harmonogramu za použití existujícího metodického výukového

videomateriálu „utíkej, schovej se, bojuj“ a inscenace modelových situací.
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1. SIGNÁLNÍ ZLOČINY

Jednotlivé případy aktivních útočníků jsou označeny jako tzv. signální zločiny. Signální

zločiny vyvolají ve veřejnosti pocit, že to, k čemu došlo, není ve společnosti, ve které žijí,

dostatečně řešeno a musí tak dojít k rychlé nápravě.

Význam signálních zločinů z hlediska prevence je zajisté pozitivní, ale také negativní.

Pozitivní význam přináší fakt, že skrze uskutečnění signálního zločinu dochází k posunu

dané kriminalistické problematiky, v tomto případě aktivního útočníka, do popředí zájmu

médií a veřejnosti. Najednou se nejedná o záležitost, která se naší společnosti netýká,

případně jen okrajově, ale jde se o aktuální téma, u kterého si veřejnost žádá řešení, čímž

vytváří tlak na politiky, aby učinili kroky potřebné ke zvýšení bezpečnosti žáků i zaměstnanců

škol.

Na tento jev lze uplatnit teorii morální paniky, kterou definoval v roce 1972 Stanley

Cohen, aby popsal mediální reportáže o subkulturách britské mládeže v 60. letech 20.

století. Podle Cohena mají média „možnost stanovovat veřená témata následujícím

způsobem:

U1 → U2 → U3 → U4 → U5 → U6

U1 - Případ, incident, událost.

U2 – Média jsou zaujata touto událostí.

U3 – Případ je médii popsán jako širší a závažnější sociální problém.

U4 – Případ je skandalizován, objevují se stereotypy, dochází k překroucení problému.

U5 – Veřejné mínění se začne vyjadřovat k problému.

U6 – Požadavek na zaměření politiky na problém (požadavek nápravy).“ (Smolík, 2011, s.

98)

Vlivem tlaku veřejnosti se ale dosáváme k negativnímu dopadu signálních zločinů, kdy je

z politického hlediska nezbytné akutně učinit kroky k uklidnění veřejného mínění, čímž

dochází k využívání rychlých řešení (zvýšení trestní odpovědnosti/zpřísnění legálního držení

zbraní a s tím související úpravy zákonů), která s největší pravděpodobností nebudou mít

výrazný vliv na prevenci dané problematiky.

2. KLASIFIKACE AKTIVNÍHO ÚTOKU VE ŠKOLE

Amok vychází dle Čírtkové (2013) z malajštiny, pravděpodobně ze slova „amuco“, což

v překladu značí bojovníka zasvěceného smrti. Výraz amok pak vyjadřuje „odevzdat v boji i
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to poslední“. „Slovo amok pochází z javánštiny a představuje epizodu náhlého a zuřivého

masového útoku vedeného jedincem proti lidem nebo objektům.“ (Drbohlav, 2015, s.154)

Tento termín se vyznačuje náhlým, nevyprovokovaným výbuchem nekontrolovatelného

vzteku a agresivního chování, které vede ke zranění a vraždě jiných lidí.“ (Drbohlav, 2015,

s.154).

„Pravý amok představuje vražedné šílenství, přesněji řečeno odbrzděné a nevýběrové

zabíjení ve stavu změněného vědomí, ovšem v rámci kultury, ve které má tento ventil

k uvolnění naměstnaného vnitřního napětí určitou tradici.“ (Čírtková, 2013, s. 146)

Útoky ve školách jsou často promyšlené a plánované, odlišují se nejen od kulturního

výkladu původu slova „amok“, ale také od běžných představ o záchvatovém (amokovém)

jednání, které představuje spontánní, agresivní, impulzivní výlev bez jakékoliv kontroly.

Köhler, Kursawe (2003)

Spojení „školní amok“ nebo „střelba ve škole“ lze zařadit pod pojem „školní masakr“,

který převážně využívají média jako popis nastalé události. Pod slovem masakr se rozumí

masová vražda, která je provedena za obzvláště krutých, nelidských okolností. Huck (2012)

Podle Drbohlava (2015) se mnohonásobné vraždy dělí do třech skupin definovaných na

základě počtu obětí, lokace a časové osy. Sériové vraždy se dopouští jeden nebo více

pachatelů na různých místech v různých časech a jedná se o dvě či více zavražděných osob.

Další skupinou jsou záchvatoví vrazi – jeden či více pachatelů spáchá v jednom spojitém

časovém intervalu a v ohraničené lokalitě, na různých místech více vražd. Poslední skupinou

jsou masové vraždy, které z logiky věci mají dvě a více obětí na stejném místě a ve stejném

čase. Tato kategorie je velmi rozsáhlá a proto je vhodné ji rozdělit na další podskupiny,

z nichž jednou jsou masové útoky na školách.

Vzhledem k faktu, že masové útoky ve školách zahrnují veškeré situace, při kterých je

fyzicky ohroženo v krátkém časovém úseku více osob, ale nemusí nutně dojít k jejich

usmrcení, je z interpretačního hlediska důležité rozdělit masové útoky ve školách do

subtypů, které ve své knize shrnuje Drbohlav (2015):

a) Pokus o masovou vraždu – pokus o masový útok, při kterém je použita jiná než

střelná zbraň a během něhož může být zraněno více osob, ale nejvýše jedna

usmrcena.

b) Pokus o masovou střelbu – pokus o masový útok právě střelnou zbraní, při kterém

může být zraněno více osob, ale nejvýše jedna osoba usmrcena.

c) Masová vražda – masový útok za použití jiné než střelné zbraně, během kterého

může být zraněno více osob, ale minimálně dvě jsou usmrceny.
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d) Masová střelba – masový útok za použití střelné zbraně, při kterém může být více

osob zraněno, ale minimálně dvě jsou usmrceny.


[…]


aktivního útoku

10:25 – 10:30 Pauza

10:30 – 11:10 Skupina 1 – Základy sebeobrany využitelné v praxi během

aktivního útoku

Skupina 2 – Základy první pomoci využitelné v praxi během

aktivního útoku

11:10 – 12:00 Obědová pauza

BLOK 2

12:00 –12:05 Úvod

12:05 – 12:20 Metodika USB – instruktážní video část 1 – „utíkej“

12:20 – 12:50 Modelová situace 1 – „utíkej“

12:50 – 13:05 Metodika USB – instruktážní video část 2 – „schovej se“

13:05 – 13:20 Metodika USB – instruktážní video část 3 – „schovej se“

s poskytnutím laické první pomoci

13:20 – 13: 35 Metodika USB – instruktážní video část 4 – „schovej se“

s vytvořením barikády
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13:35 – 13:45 Pauza

13:45 – 14:15 Modelová situace 2 – „schovej se“ s vytvořením barikády a

laickou první pomocí

14:15 – 14:30 Metodika USB – instruktážní video část 5 – „bojuj“

14:30 – 15:15 Modelová situace 3 – „bojuj“ s aplikací základů sebeobrany

15:15 – 16:00 Reflexe, zhodnocení, diskuze, zpětná vazba účastníků

k semináři, závěr

16:00 Konec
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 ZÁVĚR

Z dotazníkového šetření vyplývá, že zájem pedagogických pracovníků o vzdělávání na

téma aktivního útočníka je velké a existuje u nich i poměrně vysoká ochota se vzdělávat ve

volném čase, tj. mimo pracovní dobu. Zároveň se ale více než polovina z dotazovaných

dodnes tímto tématem nezabývala, což může pramenit z nezájmu nebo absence příležitostí

se organizovaných vzdělávání účastnit.

Byly stanoveny čtyři hypotézy, jejichž výsledky jsou:

 Pedagogičtí pracovníci považují hrozbu aktivního útočníka ve škole v České

republice za nepravděpodobnou.

→ Hypotéza nepotvrzena.

 Čím déle pracují pedagogičtí pracovníci v oblasti školství, tím méně

pravděpodobnější se jim zdá hrozba aktivního útoku v české škole.

→ Hypotéza nepotvrzena.

 Většina respondentů se prozatím neúčastnila organizovaného vzdělávání

v oblasti bezpečnosti zaměřeného na aktivního útočníka ve škole.

→ Hypotéza potvrzena.

 Většina respondentů bude ochotna se vzdělávat v oblasti bezpečnosti

zaměřené na aktivního útočníka ve škole i nad rámec zákonem daných

povinností.

→ Hypotéza potvrzena.

Výstupem bakalářské práce je návrh vzdělávacího semináře pro pedagogické

pracovníky, který by se měl konat každoročně na konci letních prázdnin, kdy žáci ještě

nejsou ve škole přítomni, ale zaměstnanci školy se již připravují na školní rok. Seminář je

celodenní akcí organizovanou na každé škole, které by se měli účastnit všichni pedagogičtí

pracovníci a v ideálním případě i ostatní zaměstnanci dané školy. Seminář tvoří dva bloky,

z nichž první je zaměřen na praktické ukázky varovných znaků, které může vykazovat

potenciální pachatel před plánovaným útokem a základy sebeobrany a první pomoci, které

jsou nezbytnou součástí úspěšného zvládnutí krizové situace. V rámci druhého bloku budou

místo teoretického výkladu puštěna metodická videa „utíkej, schovej se, bojuj“, kdy po každé

části bude daná situace zinscenována přítomnými účastníky za aktivního útoku lektora –

zástupce Policie České republiky. Ti si tak rovnou nabyté znalosti vyzkouší prakticky.

V závěrečné části semináře je vyhrazen čas pro důkladnou reflexi, diskuzi a případné

dotazy.

Dnešní hektický styl života, neomezený přístup k informacím, nepřeberné množství

možností, tlak na výkon a bezchybnost velkou měrou přispívají k vysokému nárůstu stresu u
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mladistvých, kteří se s ním sami obtížně vyrovnávají. Každá generace se musí během své

éry vypořádat s jistou formou stresu, ať se jednalo o válečné období, nedostatek hmotných

potřeb, omezený přístup ke vzdělání či cestování, avšak dnešní forma stresu je více

nenápadná, vleklá, mnohdy bagatelizovaná, čímž dochází k rozkvětu frustrace mládeže

ústící v agresi. Je potřeba tomu předcházet, a to již v raném věku. Naučme své děti, jak

v dnešním, chaotickém a nepředvídatelném světě fungovat. Naučme je být osobnostmi.

Naučme je být sami sebou.
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OSTATNÍ ZDROJE

Webové stránky

https://www.gradua.cz/digitalni-vzdelavani.html

https://lasd.org/active-shooting.html

https://utocnik.kraj-jihocesky.cz

https://www.asociacebezpecnaskola.cz/

www.survio.com

Videa:

Columbine School Shooting – Final Report Documentary – Columbine Massacre.

https://www.youtube.com/watch?v=U5QG-I9Ced0

Der Amoklauf von Winnenden – 10 Jahre danach.

https://www.youtube.com/watch?v=o69B9CYG-hk

Forensic Recreation Columbine High School Shooting.

https://www.youtube.com/watch?v=t6ywBBrwt9A

Murder at Columbine High School (Mass Shooting Documentary). Real Crime.

https://www.youtube.com/watch?v=D9mUpUHk3nE

Utíkej, schovej se, bojuj!

https://www.youtube.com/watch?v=XxkZRze5Pd8

Ve škole se rodí románek. A zároveň krvavé drama.

https://tv.idnes.cz/domaci/ve-skole-se-rodi-romanek-a-zaroven-i-krvave-

drama.V161209_144545_webtv_aki

Winennden 10 Jahre danach.

https://www.youtube.com/watch?v=535L3mA4_3k
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