I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní útočník ve škole
Jméno autora: Michaela Křížová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
---------------------------------------------------------------------- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Autorka práce splnila stanové cíle bakalářské práce, odpověděla na hlavní i dílčí výzkumné problémy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
Autorka pracovala samostatně, dílčí problémy pravidelně konzultovala. V teoretické části autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a dalšími zdroji. Provedla literární rešerši dostupných zdrojů k problematice.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Předložená bakalářská práce nachází přímé uplatnění pro pedagogickou praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Po formální i obsahové stránce je práce bez závad.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Práce odpovídá požadavkům kladeným na této typ práce, citační norma byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce svými výsledky přispívá k současné diskuzi o přípravě pedagogických pracovníků a dalších pracovníků ve školství v oblasti připravenosti na útok aktivního útočníka. Autorka respektuje specifika problematiky a ve vlastním návrhu podoby vzdělávací aktivity pracuje se zážitkovou pedagogikou.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci doporučuji k obhajobě. Po obsahové i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2022

Podpis: